ISTITUTO COMPRENSIVO “G. ADAMOLI” BESOZZO - SCUOLA PRIMARIA
ANNO SCOLASTICO 2018-2019

DIPARTIMENTI - COMPITO DI REALTA’
	TITOLO
	APRI  LA VALIGIA  E… GIOCA

	DESCRIZIONE
	Il compito di realtà può essere realizzato dopo aver proposto differenti modalità di presentazione di fiabe:
· Drammatizzazioni
· Storytelling

· Disegni e rappresentazioni grafiche

· Marionette cartonate

· Cody Roby

· Pixel Art

· Memory

· Puzzle

· Teatro Kamishibai

·  Dado/sequenze

· Giochi… elementi che possono essere scelti per  dare la possibilità ad ogni singolo gruppo di esprimersi.


	DISCIPLINE
	ITALIANO – INGLESE- STORIA – MATEMATICA – TECNOLOGIA – GEOGRAFIA – RELIGIONE – EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA

	CLASSE
	SECONDA

	COMPETENZE CHIAVE EUROPEE
	- Competenza alfabetica funzionale, 

- Competenza matematica
- Competenza in scienze, tecnologia e ingegneria 
- Competenza personale, sociale e capacità di imparare 
  ad imparare

- Competenze in materia di cittadinanza

- Competenza imprenditoriale

	COMPETENZE CONNESSE AI TRAGUARDI
	Esprimere idee e potenzialità utilizzando il proprio talento in atteggiamento di curiosità e scoperta.

	DISCIPLINE COINVOLTE CON RELATIVI TRAGUARDI
	ITALIANO – INGLESE – STORIA - L’alunno struttura un testo narrativo rispettando la sequenza logico-temporale.
L’alunno ricorre a termini noti.

MATEMATICA – L’alunno ricorre al problem solving e trova possibili soluzioni.

TECNOLOGIA E GEOGRAFIA – l’alunno pianifica algoritmi e percorsi.

RELIGIONE – EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA – l’alunno riconosce i comportamenti positivi, si approccia alle diverse realtà e collabora per realizzare uno scopo comune.
ARTE –L’alunno sperimenta molteplici tecniche e strumenti per produrre opere espressive con diversi materiali

	OBIETTIVI DI APPRENDIMENTO
	Sono gli obiettivi base per poter svolgere questo compito di realtà

ITALIANO – INGLESE – STORIA
 - produrre e rappresentare testi scritti, orali o iconici.
MATEMATICA

 - risolvere situazioni problematiche in un contesto narrativo.

TECNOLOGIA E GEOGRAFIA
 - pianificare la fabbricazione di un semplice oggetto elencando gli strumenti e i materiali necessari, 
- utilizzare almeno due ambienti per la trama.

RELIGIONE – EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA
 - riconoscere il valore morale in un determinato contesto                - collaborare per un fine comune.
ARTE

-sperimentare strumenti e tecniche diverse per realizzare prodotti grafici, plastici, pittorici e multimediali.

	CONSEGNA OPERATIVA
	“APRI LOA VALIGIA E VIAGGIA CON LA FANTASIA” 
Gli alunni rappresentano una storia

	PRODOTTO ATTESO
	RACCOLTA DI FIABE

	TEMPI E SPAZI
	Si prevedono due incontri per un totale di circa 8 ore, verso la fine del secondo quadrimestre.
Aula, palestra, giardino, aula informatica.

	MATERIALI E STRUMENTI
	Materiale di vario tipo di facile consumo e di recupero.

	FASI DI ATTUAZIONE
	Consegna del compito: 
· Aprire la valigia, osservare con attenzione i settori che la compongono nel suo interno, guardare gli elementi e pianificare il racconto in modo tale che possa essere rivisto e riutilizzato.
· Verbalizzare nel gruppo e procedere per tentativi ed errori.

· Rivedere e correggere la trama, la forma ed eventuali elaborati.

· Dimostrare e condividere con i gruppi e/o con altre classi.

	RUBRICA PER LA VALUTAZIONE
	ALLEGATO A e B

	RUBRICA PER L’AUTOVALUTAZIONE
	ALLEGATO C

	BILANCIO FINALE
	

	
	


DOCENTE COORDINATORE DIPARTIMENTO: MERIZZI  PAOLA
DOCENTE COORDINATORE CLASSE:

ALLEGATO A

RUBRICA VALUTATIVA

	
	COMPITO DI REALTA’:

APRI LA VALIGIA E…GIOCA

	DATA



	
	LIVELLI

	
	AVANZATO
	INTERMEDIO
	BASE
	INIZIALE

	COMUNICAZIONE NELLA MADRELINGUA
	Interviene prontamente, con pertinenza e coerenza, in una situazione comunicativa. Fornisce contributi personali che arricchiscono la situazione comunicativa.
	Interviene in una situazione comunicativa con pertinenza. Fornisce semplici contributi personali.
	Interviene sommariamente in una situazione comunicativa . Fornisce pochi contributi personali.
	Interviene raramente  in una situazione comunicativa,  solo se sollecitato. 

	SPIRITO DI INIZIATIVA E IMPRENDITORIALITA’
	Dimostra originalita’ e spirito di iniziativa. E’ in grado di realizzare semplici progetti. Si assume le proprie responsabilità. Chiede aiuto quando si trova in difficoltà e sa fornire aiuto a chi lo chiede.
	E’ in grado di realizzare di semplici progetti. Si assume le proprie responsabilità. Chiede aiuto quando si trova in difficoltà e sa fornire aiuto a chi lo chiede. 
	Contribuisce alla  realizzazione di semplici progetti. Accetta l’aiuto quando si trova in difficoltà.
	Si adegua minimamente nella  realizzazione di semplici progetti se supportato dal gruppo.


ALLEGATO B

	ALUNNI:
	COMPITO DI REALTA’:
APRI LA VALIGIA E…GIOCA
	DATA



	
	LIVELLI

	
	AVANZATO
	INTERMEDIO
	BASE
	INIZIALE

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	

	3.
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	5.
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	

	7.
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	9.
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	

	11.
	
	
	
	

	12.
	
	
	
	

	13.
	
	
	
	

	14.
	
	
	
	

	15.
	
	
	
	

	16.
	
	
	
	

	17.
	
	
	
	

	18.
	
	
	
	

	19.
	
	
	
	

	20.
	
	
	
	


ALLEGATO C

AUTOVALUTAZIONE

	NOME E COGNOME 



	RIFLETTO SU QUELLO CHE HO FATTO


	LIVELLO DI PADRONANZA
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	MI E’ PIACIUTO QUESTO LAVORO

	
	
	
	

	HO COLLABORATO CON I COMPAGNI

	
	
	
	

	HO DETTO LE MIE IDEE

	
	
	
	

	LE MIE IDEE SONO STATE ACCOLTE

	
	
	
	

	HO ACCETTATO LE IDEE DEGLI ALTRI

	
	
	
	

	MI E’ PIACIUTO LAVORARE IN GRUPPO

	
	
	
	

	SONO STATO SINCERO A DARE QUESTE RISPOSTE

	
	
	
	


LEGENDA
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= INIZIALE
